Ainsi, lorsque Second se demande s'il dort ou s'il veille (*Dormione ? an vigilo*), il convoque une écriture de la *phantasia*, propre au genre élégiaque tel qu'il est défini par les théoriciens renaissants, écriture de la plainte et du fantasme amoureux, privilégiant les apostrophes, les exclamations, les digressions et une modalité irréaliste<sup>41</sup>. C'est ce caractère onirique qu'exprime, selon nous, de manière symbolique, l'échec du poète à sculpter sa maîtresse raconté dans l'élégie 6 :

*Nunc mihi Praxitelis digiti, nunc Mentoris essent  
Nunc Lysippeae, Phidiaeque manus.  
Iulia namque meo sculpti cupit aurea caelo,  
Nec tantum in libris nomen habere meis.  
Non ego sum, fateor, coelestem effingere formam  
Qui valeam, at Dominae spernere iussa nefas.  
Non ego te, mea lux, faciam de marmore duro,  
Illa decet rigidum materies animum,  
Quin et coela tuos formabunt aurea vultus,  
Non facit ad molles ferrea lima genas.  
Iam iam fama meis maior uenit artibus, ipsam  
Sculpere mi uideor coelicolam Venerem.  
Sed dum te uideo, et propius tua lumina specto,  
Aemula phoebeis lumina luminibus,  
Ferre negant oculi iaculantem spicula uultum,  
Caelaque nota negat languida ferre manus,  
Deficit, et torpet, nec iam sibi conscius artis  
Vilius est animus, nec memor ipse sui.  
Ah, nulli fas est mortali effingere Diuas,  
Mens cadit, obstueto, heu, et mihi surripior.*

Si seulement m'étaient donnés les doigts de Praxitèle  
et les mains de Mentor, de Lysippe ou Phidias !  
La radieuse Julie désire être sculptée par mon burin  
et son nom dans mes livres ne lui suffit plus.  
Je ne peux, je l'avoue, figurer sa beauté céleste,  
mais mépriser les ordres d'une belle est sacrilège.  
Je ne prendrai pour toi du marbre dur, ô ma lumière,  
matériau qui convient à une âme sévère,  
Ce sont plutôt des burins d'or qui traceront tes traits  
nulle lime de fer pour tes joues toutes tendres.  
Déjà, oui déjà, par mon art, ma renommée grandit,  
il me semble sculpter la céleste Vénus.  
Mais quand je te regarde, que je contemple de plus près

<sup>41</sup> Voir notamment Robortello, *Orationem requirit elegia lenem, perspicuam, neque elatam nimis, neque rursus nimis humilem et ubique patheticam ac moratam. Voco autem "moratam" quo modo Aristoteles docuit libro Rhetorices tertio, et in libro Poetics. In ea commiseration frequens esse debet, conquestio, exclamatio, apostrophe, prosopopeia, seu fictio personarum, excursus seu parekbasis praeter rem propositam, in quam etiam narratio desinat, sicuti saepe apud Tibullum est videre, « Explicatio eorum quae ad elegiae antiquitatem et artificium spectant », in B. Weinberg, *Trattati di poetica e di retorica del Cinquecento*, Bari, Laterza, 1970, I, p. 535-36 et Jules-César Scaliger, *Eius materiam primum aiunt esse lugubrem, quod et diximus in primo. Nobis non placet, sed ab amantium commiserationibus dictam puto. Vox est tragica eleleu qua ad amicarum fores usos fuisse priscos arbitror. Voti deinde compotes, quasi eiusmodi carmini gratiam referrent, etiam secundiorem illam fortunam celebrarunt. Est autem carmen aptum conquestionibus. Poetics libri septem*, 3, 124, éd. L. Deitz, *Sieben Bücher über die Dichtkunst*, Friedrich Frommann Verlag, Stuttgart-Bad Cannstatt, 1995, 3, p. 200.*